УИД:42RS0024-01-2020-001099-73 

Дело № 1-27/2021

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Прокопьевск 04.03.2021 года 

Прокопьевский районный суд Кемеровской области в составе председательствующего Данченко А.Б.,

при секретаре Иващенко А.А., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Прокопьевского района Кемеровской области Христенко А.В., 

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Сипченко Ю.В., предъявившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ.,

потерпевшей А,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159 3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в доме А, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, о том, что на банковском кредитном счете №, открытом в отделении № Кемеровского филиала АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя А, к которому привязана кредитная банковская карта АО «

<

данные изъяты>» № имеются безналичные электронные денежные средства, решила совершить хищение денежных средств.

В осуществление своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение безналичных электронных денежных средств, ФИО1 в период времени с 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 20.00 часов ДД.ММ.ГГГГ взяла со стола кредитную банковскую карту № АО «

<

данные изъяты>» не представляющую материальной ценности, открытую на имя А, тем самым похитив ее и проехала в 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенного по адресу: 

<

адрес> вставила в банкомат АТМ № ПАО «

<

данные изъяты>», банковскую карту № АО «

<

данные изъяты>», открытую на имя А действуя тайно, умышленно, из личной корыстной заинтересованности, путем ввода известного ей пин-кода карты, произвела 3 операции по снятию наличных денежных средств с кредитной банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, открытой на имя А, и привязанной к банковскому кредитному счету №, открытому в отделении № Кемеровского филиала АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на имя А: 6 августа в 00 часов 41 минуту в сумме 7 000 рублей, в 00 часов 42 минуты в сумме 5000 рублей и в 06 часов 13 минут в сумме 500 рублей, тем самым похитив их. 

Таким образом, в период времени с 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с единым корыстным преступным умыслом, направленным на хищение безналичных электронных денежных средств, находясь в доме по 

<

адрес>, тайно похитила не представляющую материальной ценности банковскую карту № АО «

<

данные изъяты>», открытую на имя А, с которой в последующем находясь в помещении отделения ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с банковского кредитного счета № открытого в отделении № Кемеровского филиала АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на имя А, к которому привязана кредитная банковская карта АО «

<

данные изъяты>» №, тайно похитила принадлежащие А денежные средства в сумме 12 950 рублей, из которых 450 рублей являются комиссией за снятие наличных денежных средств, причинив А значительный материальный ущерб. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, доведя преступный умысел до конца.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, подтвердила показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в суде. 

Допрошенная в качестве подозреваемой ФИО1, показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов утра она пришла к А, проживающей в 

<

адрес>. У неё находился ранее ей незнакомый мужчина по имени - Б. А попросила ее с Б сходить в магазин за спиртным, и давала ей свою кредитную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» и к ней называла пин-код. В магазине расплачивалась она по банковской карте А После распития спиртного она ушла домой. В начале 18 часа она снова пришла к А и минут через 30 вернулся домой сожитель А - В. Она видела, что В отдал банковскую карту в руки А, и она ее положила на стол в зале, где они сидели. В присоединился к ним, они вчетвером продолжили распивать спиртное. Затем В ушел, она не знает, куда он пошел, она подумала, что он ушел спать. ДД.ММ.ГГГГ вечером после того, как А оставила кредитную карту на столе, она решила похитить данную карту, чтобы с нее снять все имеющиеся на ней денежные средства. Деньги ей нужны были, чтобы покупать продукты, так как она не работает, и на спиртное. В тот момент, когда в зале никого не было, она со стола забрала банковскую карту А, потом уехала в 

<

адрес>, ночью она пришла в отделение ПАО «

<

данные изъяты>», расположенное по 

<

адрес>, там она сняла сразу 2 суммы 7000 рублей, и 5000 рублей, а затем в седьмом часу сняла еще 500 рублей. Банковскую карту А разломала и выбросила в урну. ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции, с ее участием, осмотрел отделение «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, где она указала, в каком именно банкомате, она снимала денежные средства с карты А ДД.ММ.ГГГГ с ее участием сотрудник полиции произвел осмотр участка местности, где расположена урна, куда она выбросила разломанную карту А Около 9 часов ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон позвонила А, спросила, где она находится, она ответила, что на автовокзале в 

<

адрес>. А заехала за ней на такси, и они с ней на этом же такси доехали до отделения «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, по какой улице банк расположен, она не знает. Ей А сказала, что с ее карты списали денежные средства, и что карту похитили. Она промолчала, не сказала ей, что это она похитила карту, и сняла с нее денежные средства. В отделении банка оператор сказала А, что с карты снято 12 500 рублей, что для распечатки по ее счету необходимо написать заявление, и через несколько дней ей выдадут распечатку. А написала заявление, и они уехали с А в 

<

адрес>. У нее оставалось 3000 рублей, из тех, которые она сняла с карты А, на эти денежные средства, она в 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>» и в магазине «

<

данные изъяты>», куда она заходила с А, купила продуктов и спиртное. Они пришли домой к А и вдвоем с ней стали распивать спиртное, пили до вечера, затем она ушла домой спать. О том, что она украла карту и похитила с нее денежные средства в сумме 12 500 рублей, призналась А, только ДД.ММ.ГГГГ, после того, как к А приезжали сотрудники полиции (л.д. 60-63 оглашены в суде).

Допрошенная в качестве обвиняемой ФИО1 дала аналогичные показания, и показала, что виновной себя в хищении денежных средств на сумму 12 950 рублей с банковского счета А признает полностью. Показала, что ДД.ММ.ГГГГ забрала банковскую карту А Приехала в 

<

адрес>, где ночью пришла в отделение ПАО «

<

данные изъяты>», расположенное по 

<

адрес>, там она сняла сразу 2 суммы 7000 рублей, и 5000 рублей, а затем утром сняла еще 500 руб. (л.д. 132-134 оглашены в суде).

Суд принимает показания ФИО1, данные ею на предварительном следствии и оглашенные в суде, в качестве доказательства, поскольку они получены с соблюдением закона, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Кроме признательных показаний ФИО1 ее вина подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей А (л.д. 44-48, 107-108) видно, что ДД.ММ.ГГГГ у нее в гостях была ФИО1 Она просила ФИО1 и знакомого -Б сходить в магазин за спиртным, и давала ФИО1 свою кредитную банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», ФИО1 к карте она называла пин-код. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов к ней в дом снова пришла ФИО1 Около 18 часов 30 минут ФИО1 ушла из их дома, пошла на автобус. Утром ДД.ММ.ГГГГ, в начале 7- го часа, она и В не спали, смотрели телевизор, она услышала, что на ее телефон пришло смс сообщение о том, что с ее кредитной карты произошло списание денежных средств, в сумме 500 рублей. В она сказала, что карта дома, а списывают деньги. Она посмотрела на стол, где оставила карту, когда В отдал ее ей, на столе карты не было, и она поняла, что карту украли. Она подумала на ФИО1 Она сразу же позвонила на горячую линию ПАО «

<

данные изъяты>» и заблокировала карту, на тот момент она не знала, что еще было снятие денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ утром около 10 часов она поехала в банк, чтобы узнать о снятии с карты денег и заблокировать карту. Когда подъезжала к 

<

адрес>, она позвонила ФИО1, спросила ее, где она находится, она была на вокзале в 

<

адрес>, она за ней заехала на вокзал. С вокзала они проехали в отделение АО «

<

данные изъяты>», где от оператора она узнала, что с ее карты были списаны денежные средства суммами 7000 рублей, 5000 рублей вечером и 500 рублей. ФИО1 не призналась ей, что это именно она похитила денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома в дневное время и к ней домой приехали сотрудники полиции. Сотрудник полиции уточнил, было ли у нее снятие денежных средств по счету ее карты ДД.ММ.ГГГГ. Она сказала, что было снятие, кто снимал, ей неизвестно, что карту похитили. Сотрудник полиции произвел осмотр места происшествия - ее дома с ее участием, в ходе осмотра она показала, где именно последний раз ДД.ММ.ГГГГ она видела свою похищенную кредитную банковскую карту – на столе в зале. От сотрудника полиции ей стало известно, что хищение ее карты в доме совершила ФИО1, и что она сняла с банковской карты наличные денежные средства в банкомате, расположенном по 

<

адрес>. Всего было похищено 12 950 рублей, со счета ее кредитной банковской карты, в том числе за 3 операции снятия наличных денежных средств взималась комиссия по 150 рублей за 1 операцию на общую сумму 450 рублей. Ущерб для нее является значительным, так как ее зарплата составляет 13000,00 руб. Сама кредитная банковская карта АО «

<

данные изъяты>» материальной ценности для нее не представляет. ДД.ММ.ГГГГ, после того как она узнала от сотрудников полиции о том, что хищение банковской карты и денежных средств со счета карты совершила ФИО1, в 

<

адрес> у дома она встретила ФИО1, и спросила, как она могла украсть. Дина не отрицала своей вины, сказала, что была пьяна, и обещала ей полностью возместить ущерб. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 она получила денежные средства в сумме 12950 рублей в счет возмещения, причиненного ей ущерба.

В судебном заседании потерпевшая А подтвердила оглашенные показания, пояснила, что вред, причиненный преступлением заглажен подсудимой в полном объеме, просила строго не наказывать подсудимую.

Из показаний свидетеля В, оглашенных в суде усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут он ушел из дома на работу, А оставалась дома, у нее был выходной. Когда он уходил, ему А дала банковскую кредитную карту, номер ее он не помнит, чтобы он купил продукты и спиртное. ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 30 мин. он видел, что А положила банковскую карту на стол в зале, где сидела с соседкой ФИО1, те распивали спиртное. Ночью с 5 на ДД.ММ.ГГГГ, около 7 часов он и А были в доме, смотрели телевизор, и он услышал, что на телефон А пришло смс сообщение. Затем А сказала, что с ее кредитной карты списано 500 рублей. А стала искать карту, сказала, что положила ее на стол в зале, когда он ей отдал карту, и больше та ее никуда не убирала. Карту А не нашла, позвонила на номер горячей линии АО «

<

данные изъяты>» и заблокировала карту. ДД.ММ.ГГГГ он от А узнал, что со счета ее банковской кредитной карты списано 12 500 рублей, суммами 7000 рублей, 5000 рублей и 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ от А узнал, что домой приходили сотрудники полиции, и от сотрудников полиции А узнала, что кражу банковской кредитной карты А и денег с карты совершила ФИО1 (л.д. 49-52).

Из показаний свидетеля Б, данных на предварительном следствии и оглашенных в суде, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он пришел в гости к В. Дома находились А и В Затем к В и А пришла ФИО1. В начале 9-го часа А попросила его и ФИО1 сходить в магазин, купить водки, сигарет и продуктов на закуску и сама дала ФИО1 банковскую карту. За товар на кассе расплачивалась ФИО1, он видел, что она расплачивалась картой А Он не видел, отдавала ли ФИО1 банковскую карту обратно А, когда они вернулись из магазина, он последний раз карту А видел, когда ФИО1 утром картой расплачивалась в магазине. В отделе полиции он от А узнал, что Лукина ДД.ММ.ГГГГ вечером украла у нее банковскую карту, с которой сняла 12 500 рублей. (л.д.68-70).

Из показаний свидетеля Г, оглашенных в суде видно, что он работает в должности начальник отдела экономической безопасности отдела безопасности в 

<

адрес> управления безопасности Кемеровского отделения № ПАО «

<

данные изъяты>». Согласно запроса старшего следователя СО Отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с АТМ №, расположенного в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, сформировано два файла видеозаписи камеры видеонаблюдения банкомата, на которых зафиксированы моменты проведения операций о снятии денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 41 мин., 00 час. 42 мин. и 06 час. 13 мин. местного времени. Данные файлы им записаны на информационный носитель – CD-RW диск, который в настоящее время находится при нем (л.д. 102-103)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Д, свидетеля Е видно, что в ходе ОРД в ОУР Отдела МВД России была получена информация оперативного характера о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, совершила хищение банковской карты «

<

данные изъяты>», принадлежащей А из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего проехала в 

<

адрес>, где в банкомате на 

<

адрес>, похитила с нее денежные средства путем снятия и потратила на личные нужды (л.д. 118-119, л.д. 120-121).

Суд учитывает в качестве доказательств показания потерпевшей, свидетелей, так как они взаимно согласуются по времени, месту и обстоятельствам описываемого в них события, в связи с чем не вызывают сомнений. 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием В и А, в ходе которого осмотрен 

<

адрес>, где было совершено хищение кредитной банковской карты А, ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 8-15);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен банкомат в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>. Прямо от входа в отделение ПАО «

<

данные изъяты>» расположен банкомат АТМ №. Со слов участвующей в осмотре ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в данном банкомате она снимала денежные средства в сумме 12 500 рублей, с банковской кредитной карты, похищенной у А (л.д. 16-24);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен участок местности, размером 0,5 м Х 0,5 м, расположенный в 113 метрах от 

<

адрес>, на момент осмотра на данном участке местности находится металлическая урна синего цвета, восьмиугольной формы в верхней части. Со слов участвующей в осмотре ФИО1 в данную урну она ДД.ММ.ГГГГ выкинула кредитную карту А, сняв денежные средства в сумме 12500 рублей и 450 рублей комиссии за снятие, сломав ее предварительно, перед тем, как выкинуть. При осмотре урны кредитной карты «

<

данные изъяты>» на имя А, либо ее частей обнаружено не было (л.д. 36-41);

постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшей А изъяты детализация предоставленных услуг абонента А № за период с ДД.ММ.ГГГГ 20:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 19:59:59; копия соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением № к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ графика погашения кредита; копия приложения № к заявлению на присоединение к Программе страхования №;справка о доходах А от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 71, 72-73);

постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у потерпевшей А изъята расписка от ДД.ММ.ГГГГ о получении А денежных средств в сумме 12950 рублей в счет возмещения причиненного ущерба от ФИО1 (л.д.94, 95-96);

постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля Г. изъят информационный носитель – CD-RW диск с двумя файлами видеозаписи, произведенными камерой ДД.ММ.ГГГГ наблюдения АТМ №, расположенного в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> (л.д. 104, 105-106);

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, с участием потерпевшей А, согласно которому: на изображении видеозаписи снизу в нижней части слева указано дата и время начала записи – 2020-08-06, 00:38:54. При воспроизведении файла видеозаписи с камеры банкомата отображено: на изображении просматривается помещение, прямо просматривается входная дверь в помещение, справа при воспроизведении видеозаписи просматривается окно. В 00:39:42 в помещение через дверь заходит женщина, проходит к банкомату. На женщине надета ветровка, капюшон ветровки надет на голову, так же на голове надет черный платок, на лице у женщины надета медицинская маска. Со слов А в женщине по ее внешнему виду, глазам она узнала - ФИО1. В 00:39:47 ФИО1 вставляет в банкомат банковскую карту, карта к камере развернута оборотной стороной, просматривается, что карта зеленого цвета, видна полоса штрих кода. В период времени с 00:39:54 до 00:41:35 ФИО1 пальцем правой руки производит какие-то действия, на мониторе банкомата, какие именно при воспроизведении видеозаписи не видно. В 00:41:45 ФИО1 берет банковскую карту правой рукой, перекладывает карту в левую руку, карта к камере развернута лицевой стороной, просматривается, что карта зеленого цвета, наименование банка карты при воспроизведении видеозаписи не просматривается. В 00:41:53 ФИО1 правой рукой берет купюры, и перекладывает их из правой руки в левую руку, а из левой руки берет банковскую карту. При воспроизведении видеозаписи просматриваются банкноты купюр: 2 банкноты достоинством 1000 рублей и 1 банкнота достоинством 5000 рублей. В левой руке удерживает купюры. В 01:41:53 ФИО1 вставляет в банкомат банковскую карту, карта к камере развернута оборотной стороной, просматривается, что карта зеленого цвета, видна полоса штрих кода. В период времени с 00:41:54 до 00:42:06. ФИО1 обеими руками сгибает купюры и удерживает их в левой руке ФИО1, затем пальцем правой руки производит какие-то действия, на мониторе банкомата, какие именно при воспроизведении видеозаписи не видно. В 00:42:46 ФИО1 берет банковскую карту правой рукой, карта к камере развернута оборотной стороной, просматривается, что карта зеленого цвета, видна полоса штрих кода. Карту кладет в правый карман ветровки, затем левой рукой достает из банкомата денежные купюры, при воспроизведение видеозаписи не просматривается, какие именно купюры. В 00:42:52 ФИО1 поворачивается спиной к видеокамере, правую руку засовывает в карман ветровки и через дверь выходит из помещения. При воспроизведении видеозаписи файла 53467 0608 0610 отображено: на изображении видеозаписи снизу в нижней части с лева указано дата и время начала записи – 2020-08-06 06:10:24. При воспроизведении файла видеозаписи с камеры банкомата отображено: на изображении просматривается помещение, прямо просматривается входная двери в помещение, с права при воспроизведении видеозаписи просматривается окно. В 06:10:32 в помещение через дверь заходит женщина, проходит к банкомату. На женщине надета ветровка. Со слов А в женщине по ее внешнему виду, лицу она узнала - ФИО1. В 06:10:40 ФИО1 вставляет в банкомат банковскую карту, карта к камере развернута оборотной стороной, просматривается, что карта зеленого цвета, видна полоса штрих кода. В период времени с 06:10:44 до 06:12:52 ФИО1 пальцем правой руки производит какие-то действия, на мониторе банкомата, какие именно при воспроизведении видеозаписи не видно. В 06:10:44 ФИО1 нагибается, ее не видно при воспроизведении видеозаписи, затем в 06:11:01 встает, на мониторе банкомата производит какие-то действия, какие именно при воспроизведении видеозаписи не видно. В 06:11:39 ФИО1 правой рукой берет чек из банкомата, на мониторе банкомата производит какие-то действия, какие именно при воспроизведении видеозаписи не видно. В 06:12:21 ФИО1 правой рукой берет 2й чек из банкомата, затем на мониторе банкомата производит какие-то действия, какие именно при воспроизведении видеозаписи не видно. И в 06:12:52 ФИО1 правой рукой берет 3й чек из банкомата. В 06:12:53 ФИО1 пальцем правой руки производит какие-то действия, какие именно при воспроизведении видеозаписи не видно. В 06:13:34 ФИО1 берет банковскую карту правой рукой, карта к камере развернута оборотной стороной, просматривается, что карта зеленого цвета, видна полоса штрих кода, убирает карту во внутренний карман ветровки. Весь период времени ФИО1 в левой руке удерживает чеки. В 06:13:39 ФИО1 правую руку опускает в низ, что-то берет, что именно при воспроизведении видеозаписи не видно, затем поворачивается спиной к видеокамере, правую руку засовывает в карман ветровки и через дверь выходит из помещения (л.д. 109-112);

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, с участием подозреваемой ФИО1, согласно которому: на изображении просматривается помещение, прямо просматривается входная двери в помещение, справа при воспроизведении видеозаписи просматривается окно. В 00:39:42 в помещение через дверь заходит женщина, проходит к банкомату. На женщине надета ветровка, капюшон ветровки надет на голову, так же на голове надет черный платок, на лице у женщины надета медицинская маска. Со слов ФИО1 на видеозаписи в женщине узнает себя, та пришла в отделении ПАО «

<

данные изъяты>», расположенное по 

<

адрес>, чтобы снять в банкомате с банковской карты АО «

<

данные изъяты>», которую та похитила у А денежные средства. В 00:39:47 ФИО1 вставляет в банкомат банковскую карту, карта к камере развернута оборотной стороной, просматривается, что карта зеленого цвета, видна полоса штрих кода. Со слов ФИО1 та вставила в банкомат банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», похищенную ею у А В период времени с 00:39:54 до 00:41:35 ФИО1 пальцем правой руки производит какие-то действия, на мониторе банкомата, какие именно при воспроизведении видеозаписи не видно. Со слов ФИО1 в данный период времени та производит операцию по снятию наличных денежных средств с карты А В 00:41:45 ФИО1 берет банковскую карту правой рукой, перекладывает карту в левую руку, карта к камере развернута лицевой стороной, просматривается, что карта зеленого цвета, наименование банка карты при воспроизведение видеозаписи не просматривается. В 00:41:45 ФИО1 правой рукой берет купюры, и перекладывает их из правой руки в левую руку, а из левой руки берет банковскую карту. При воспроизведение видеозаписи просматриваются банкноты купюр: 2 банкноты достоинством 1000 рублей и 1 банкнота достоинством 5000 рублей. В левой руке удерживает купюры. Со слов ФИО1 с банковской карты А, та сняла 7000 рублей. В 01:41:53 ФИО1 вставляет в банкомат банковскую карту, карта к камере развернута оборотной стороной, просматривается, что карта зеленого цвета, видна полоса штрих кода. Со слов ФИО1 та вставила в банкомат банковскую карту АО «

<

данные изъяты>, похищенную ею у А В период времени с 00:41:54 до 00:42:06 ФИО1 обеими руками сгибает купюры и удерживает их в левой руке ФИО1, затем пальцем правой руки производит какие-то действия, на мониторе банкомата, какие именно при воспроизведении видеозаписи не видно. Со слов ФИО1 в данный период времени та производит операцию по снятию наличных денежных средств с карты А В 00:42:46 ФИО1 берет банковскую карту правой рукой, карта к камере развернута оборотной стороной, просматривается, что карта зеленого цвета, видна полоса штрих кода. Карту кладет в правый карман ветровки, затем левой рукой достает из банкомата денежные купюры, при воспроизведение видеозаписи не просматривается, какие именно купюры. Со слов ФИО1 с банковской карты А сняла 5000 рублей. В 00:42:52 ФИО1 поворачивается спиной к видеокамере, правую руку засовывает в карман ветровки и через дверь выходит из помещения. Со слов ФИО1 в левой руке у нее находились банкноты на общую сумму 12000 рублей, которые та положила в карман куртки. При воспроизведении видеозаписи файла 53467 0608 0610 отображено: на изображении видеозаписи снизу в нижней части с лева указано дата и время начала записи – 2020-08-06 06:10:24. При воспроизведении файла видеозаписи с камеры банкомата отображено: на изображении просматривается помещение, прямо просматривается входная дверь в помещение, справа при воспроизведении видеозаписи просматривается окно. В 06:10:32 в помещение через дверь заходит женщина, проходит к банкомату. На женщине надета ветровка. Со слов ФИО1 на видеозаписи в женщине узнает себя, когда она пришла в отделение ПАО «

<

данные изъяты>», расположенное по 

<

адрес>, чтобы снять в банкомате с банковской карты АО «

<

данные изъяты>», которую похитила у А денежные средства. В 06:10:40 ФИО1 вставляет в банкомат банковскую карту, карта к камере развернута оборотной стороной, просматривается, что карта зеленого цвета, видна полоса штрих кода. Со слов ФИО1 та вставила в банкомат банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», похищенную ею у А В период времени с 06:10:44 до 06:12:52 ФИО1 пальцем правой руки производит какие-то действия, на мониторе банкомата, какие именно при воспроизведении видеозаписи не видно. В 06:10:44 ФИО1 нагибается, ее не видно при воспроизведении видеозаписи, затем в 06:11:01 встает, на мониторе банкомата производит какие-то действия, какие именно при воспроизведении видеозаписи не видно. В 06:11:39 ФИО1 правой рукой берет чек из банкомата, на мониторе банкомата производит какие-то действия, какие именно при воспроизведении видеозаписи не видно. В 06:12:21 ФИО1 правой рукой берет 2й чек из банкомата затем на мониторе банкомата производит какие-то действия, какие именно при воспроизведении видеозаписи не видно и в 06:12:52 ФИО1 правой рукой берет 3й чек из банкомата. Со слов ФИО1 в данный период времени та проверяла баланс карты. В 06:12:53 ФИО1 пальцем правой руки производит какие-то действия, какие именно при воспроизведении видеозаписи не видно. Со слов ФИО1 в данный период времени та производит операцию по снятию наличных денежных средств с карты А В 06:13:34 ФИО1 берет банковскую карту правой рукой, карта к камере развернута оборотной стороной, просматривается, что карта зеленого цвета, видна полоса штрих кода, убирает карту во внутренний карман ветровки. Весь период времени ФИО1 в левой руке удерживает чеки. В 06:13:39 ФИО1 правую руку опускает в низ, что-то берет, что именно при воспроизведении видеозаписи не видно, затем поворачивается спиной к видеокамере, правую руку засовывает в карман ветровки и через дверь выходит из помещения. Со слов ФИО1 с банковской карты А та сняла 500 рублей. Всего она сняла 12500 рублей. (л.д. 113-114).

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: сведения о расчетном счете, открытом на имя А в котором указанно, что на имя А, в отделении № Кемеровского филиала АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, открыт лицевой кредитный счет №; отчет процессингового центра об операциях по счету 40№, открытому на имя А в котором указанно, что в 20.41 час. ДД.ММ.ГГГГ (время московское) в банкомате по 

<

адрес>, через привязанную банковскую карту снято 7000 рублей, в том же банкомате в 20.42 час ДД.ММ.ГГГГ (время московское) снято через привязанную банковскую карту 5000 рублей, в том же банкомате в 02.12 час ДД.ММ.ГГГГ (время московское) снято через привязанную банковскую карту 500 рублей; детализация предоставленных услуг абонента А № за период с ДД.ММ.ГГГГ 20:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 19:59:59, согласно которой, на абонентский номер в период с 21.42 по ДД.ММ.ГГГГ по 04.59 06.08 2020 (время московское) поступали смс сообщения от 

<

данные изъяты>; копия соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением № к соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ графика погашения кредита; копия приложения № к заявлению на присоединение к Программе страхования № на кредит на сумму 50 000 рублей оформленный на имя А в АО «

<

данные изъяты>»; справка о доходах А от 21.08.2020г; расписка от 21.08.2020г о получении А от ФИО1 денежных средств в сумме 12950 рублей в счет возмещения ущерба от хищения денежных средств; ответ АО СК «

<

данные изъяты>», согласно которого случай о хищении карты с денежными средствами А не является страховым и она будет являться потерпевшей по уголовному делу (л.д. 141-143);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных вещественных доказательств (л.д.28,29-30,74-92,97,144);

распиской ФИО1 о передаче денежных средств в сумме 12950 рублей в счет возмещения ущерба от ДД.ММ.ГГГГ А ( л.д. 97);

Оценив все исследованные судом доказательства, суд считает их относимыми и допустимыми, а в своей совокупности достаточными, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления.

Суд считает вину ФИО1 доказанной в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Признак причинения значительного ущерба гражданину нашел подтверждение в суде с учетом имущественного положения потерпевшей.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (объяснение на л.д. 6-7 до возбуждения уголовного дела), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. "к" ч.1 ст.61 УК РФ), отсутствие судимости, 

<

данные изъяты>, отсутствие судимости, принесение извинений потерпевшей.

Отягчающих обстоятельств по делу нет.

Суд также при назначении наказания учитывает мнение потерпевшей, которая не настаивала на строгом наказании. 

При назначении наказания учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы без дополнительных наказаний. При определении размера наказания суд учитывает все смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает возможным исправление осужденной без изоляции от общества, и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

Данное наказание будет справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 при назначении наказания ст. 64 УК РФ, так как не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного и личности виновной. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокатам за оказание юридической помощи подсудимым, являются процессуальными издержками и подлежат взысканию с осужденных в доход федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, ежемесячно проходить регистрацию в данном госоргане.

Меру пресечения ФИО1– подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Письменные вещественные доказательства - хранить при уголовном деле.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката в связи с оказанием им юридической помощи, участвующего в уголовном судопроизводстве по назначению, разрешен отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:/подпись/ А. Б. Данченко

Подлинный документ находится в Прокопьевском районном суде Кемеровской области в деле № 1-27-2021